
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
său. 

►B DECIZIA 2014/145/PESC A CONSILIULUI 

din 17 martie 2014 

privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea 
teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

(JO L 78, 17.3.2014, p. 16) 

Astfel cum a fost modificată prin: 

Jurnalul Oficial 

NR. Pagina Data 

►M1 Decizia de punere în aplicare a Consiliului 2014/151/PESC din 21 
martie 2014 

L 86 30 21.3.2014 

►M2 Decizia de punere în aplicare a Consiliului 2014/238/PESC din 28 
aprilie 2014 

L 126 55 29.4.2014 

►M3 Decizia 2014/265/PESC a Consiliului din 12 mai 2014 L 137 9 12.5.2014 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 1



DECIZIA 2014/145/PESC A CONSILIULUI 

din 17 martie 2014 

privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează 
sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența 

Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 6 martie, șefii de stat sau de guvern ai statelor membre ale 
Uniunii au condamnat cu fermitate încălcarea neprovocată a suve­
ranității și integrității teritoriale a Ucrainei de către Federația Rusă 
și au îndemnat Federația Rusă să își retragă imediat forțele armate 
către zonele de staționare permanentă a acestora, în conformitate 
cu acordurile relevante. Aceștia au îndemnat Federația Rusă să 
permită accesul imediat al unor observatori internaționali. Șefii de 
stat sau de guvern au considerat că decizia Consiliului Suprem al 
Republicii Autonome Crimeea de a desfășura un referendum cu 
privire la viitorul statut al teritoriului este contrară constituției 
ucrainene și prin urmare ilegală. 

(2) Șefii de stat sau de guvern au decis să ia măsuri, inclusiv cele 
preconizate de Consiliu la 3 martie 2014, în special prin 
suspendarea convorbirilor bilaterale cu Federația Rusă în 
materie de vize, precum și a convorbirilor cu Federația Rusă cu 
privire la un nou acord global care ar înlocui acordul de parte­
neriat și de cooperare existent. 

(3) Șefii de stat sau de guvern au subliniat faptul că ar trebui să se 
găsească o soluție pentru criză prin negocieri între guvernul 
Ucrainei și guvernul Federației Ruse, inclusiv prin intermediul 
unor mecanisme multilaterale potențiale, și că în absența unor 
astfel de rezultate într-un interval de timp limitat, Uniunea va 
decide asupra unor măsuri suplimentare, cum ar fi interdicții de 
călătorie, înghețări de active și anularea reuniunii la nivel înalt 
UE-Rusia. 

(4) În contextul actual, ar trebui impuse restricții de călătorie și o 
înghețare a activelor în ceea ce privește persoanele responsabile 
pentru acțiuni care subminează sau amenință integritatea terito­
rială, suveranitatea și independența Ucrainei, inclusiv acțiuni 
privind viitorul statut al oricărei părți a teritoriului care 
contravin constituției Ucrainei, și persoanele, entitățile sau orga­
nismele asociate acestora. 

(5) Sunt necesare acțiuni suplimentare din partea Uniunii pentru 
punerea în aplicare a anumitor măsuri, 

▼B 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 2



 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

▼M3 
(1) Statele membre iau măsurile necesare pentru a împiedica intrarea 
pe teritoriul lor sau tranzitarea acestuia de către persoanele fizice care 
sunt responsabile, sprijină în mod activ sau pun în aplicare acțiuni sau 
politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suvera­
nitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea ori securitatea în 
Ucraina sau care obstrucționează activitatea organizațiilor internaționale 
în Ucraina, precum și persoanele fizice asociate acestora, astfel cum sunt 
enumerate în anexă. 

▼B 
(2) Alineatul (1) nu obligă un stat membru să refuze propriilor resor­
tisanți accesul pe teritoriul său. 

(3) Alineatul (1) nu aduce atingere cazurilor în care unui stat membru 
îi revine o obligație de drept internațional, și anume: 

(a) în calitate de țară-gazdă a unei organizații internaționale interguver­
namentale; 

(b) în calitate de țară-gazdă a unei conferințe internaționale organizate 
de Organizația Națiunilor Unite sau sub auspiciile acesteia; 

(c) în temeiul unui acord multilateral care conferă privilegii și imunități; 
sau 

(d) în temeiul Tratatului de conciliere din 1929 (Pactul de la Lateran) 
încheiat de Sfântul Scaun (Statul Vatican) și Italia. 

(4) Se consideră că alineatul (3) se aplică de asemenea în cazul în 
care un stat membru este țara-gazdă a Organizației pentru Securitate și 
Cooperare în Europa (OSCE). 

(5) Consiliul este informat în mod corespunzător în toate cazurile în 
care un stat membru acordă o derogare în temeiul alineatului (3) sau (4). 

(6) Statele membre pot acorda derogări de la măsurile impuse în 
temeiul alineatului (1), atunci când deplasarea se justifică din motive 
umanitare urgente sau se efectuează în scopul participării la reuniuni 
interguvernamentale și la reuniuni promovate sau găzduite de Uniune, 
sau la reuniuni găzduite de un stat membru care asigură președinția 
OSCE, în cazul în care se poartă un dialog politic care vizează direct 
promovarea obiectivelor de politică ale măsurilor restrictive, inclusiv 
sprijinirea integrității teritoriale, a suveranității și a independenței 
Ucrainei. 

(7) Un stat membru care dorește să acorde derogările menționate la 
alineatul (6) informează Consiliul în scris în acest sens. Derogarea se 
consideră acordată, cu excepția cazului în care unul sau mai mulți 
membri ai Consiliului ridică obiecții în scris în termen de două zile 
lucrătoare de la primirea notificării privind derogarea propusă. În 
cazul în care unul sau mai mulți membri ai Consiliului ridică o 
obiecție, Consiliul, hotărând cu majoritate calificată, poate decide să 
acorde derogarea propusă. 

▼B 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 3



 

(8) În cazul în care, în temeiul alineatelor (3), (4), (6) și (7), un stat 
membru autorizează intrarea pe teritoriul său sau tranzitul persoanelor 
enumerate în anexă, autorizația se limitează la scopul pentru care a fost 
acordată și la persoanele vizate de respectiva autorizație. 

Articolul 2 

▼M3 
(1) Se îngheață toate fondurile și resursele economice care aparțin, 
sunt deținute sau controlate de persoanele fizice care sunt responsabile, 
sprijină în mod activ sau pun în aplicare acțiuni sau politici care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și inde­
pendența Ucrainei sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina sau care 
obstrucționează activitatea organizațiilor internaționale în Ucraina, 
precum și persoanele fizice sau juridice, entităților sau organismelor 
asociate acestora sau persoanele juridice, entitățile sau organismele din 
Crimeea ori Sevastopol a căror proprietate a fost transferată cu 
încălcarea dreptului ucrainean sau persoanele juridice, entitățile sau 
organismele care au beneficiat de un asemenea transfer, astfel cum 
sunt enumerate în anexă. 

▼B 
(2) Niciun fond sau resursă economică nu se pune, în mod direct sau 
indirect, la dispoziția sau în beneficiul persoanelor fizice sau juridice, al 
entităților sau organismelor enumerate în anexă. 

(3) Autoritatea competentă a unui stat membru poate autoriza 
deblocarea anumitor fonduri sau resurse economice înghețate sau 
punerea la dispoziție a anumitor fonduri sau resurse economice, în 
anumite condiții pe care le consideră corespunzătoare, după ce a 
stabilit că fondurile sau resursele economice în cauză sunt: 

(a) necesare pentru a satisface nevoile de bază ale persoanelor 
enumerate în anexă și ale membrilor lor de familie aflați în 
întreținerea lor, incluzând cheltuielile pentru alimente, chirie sau 
ipotecă, pentru medicamente și tratamente medicale, impozite, 
prime de asigurare și plata facturilor la utilități; 

(b) destinate exclusiv plății unor onorarii rezonabile și rambursării chel­
tuielilor suportate în legătură cu furnizarea unor servicii juridice; 

(c) destinate exclusiv plății unor comisioane sau taxe aferente servi­
ciilor de păstrare sau gestionare curentă a unor fonduri sau 
resurse economice înghețate; sau 

(d) necesare pentru cheltuieli extraordinare, cu condiția ca autoritatea 
competentă să fi notificat autorităților competente ale celorlalte state 
membre și Comisiei motivele pe baza cărora consideră că ar trebui 
acordată o autorizație specifică, cu cel puțin două săptămâni înainte 
de acordarea autorizației. 

▼B 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 4



 

Statul membru în cauză informează celelalte state membre și Comisia cu 
privire la orice autorizație pe care o acordă în temeiul prezentului 
alineat. 

(4) Prin derogare de la alineatul (1), autoritățile competente ale unui 
stat membru pot autoriza deblocarea anumitor fonduri și resurse 
economice înghețate, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții: 

(a) fondurile sau resursele economice fac obiectul unei hotărâri arbitrale 
pronunțate anterior datei la care persoana, entitatea sau organismul 
menționat(ă) la alineatul (1) a fost înscrisă pe lista din anexă, sau al 
unei hotărâri judecătorești sau administrative pronunțate în Uniune, 
sau al unei hotărâri judecătorești executorii în statul membru vizat, 
anterior sau ulterior datei respective; 

(b) fondurile sau resursele economice vor fi utilizate exclusiv pentru a 
satisface creanțele garantate printr-o astfel de hotărâre sau a căror 
valabilitate este recunoscută printr-o astfel de hotărâre, în limitele 
stabilite de actele cu putere de lege și actele administrative apli­
cabile care reglementează drepturile persoanelor care au astfel de 
creanțe; 

(c) hotărârea nu este în beneficiul niciunei persoane fizice sau juridice, 
entități sau organism menționat(e) în anexă; și 

(d) recunoașterea hotărârii nu contravine ordinii publice a statului 
membru în cauză. 

Statul membru în cauză informează celelalte state membre și Comisia cu 
privire la orice autorizație acordată în temeiul prezentului alineat. 

(5) Alineatul (1) nu împiedică o persoană fizică sau juridică, o 
entitate sau un organism enumerate în listă să efectueze plăți datorate 
în temeiul unui contract încheiat anterior datei la care persoana fizică 
sau juridică, entitatea sau organismul au fost înscrise pe lista din anexă, 
cu condiția ca statul membru în cauză să fi stabilit că beneficiarul plății 
respective nu este, în mod direct sau indirect, o persoană fizică sau 
juridică, o entitate sau un organism menționat(ă ) la alineatul (1). 

(6) Alineatul (2) nu se aplică creditării conturilor înghețate repre­
zentând: 

(a) dobânzi sau alte venituri generate de conturile respective; 

(b) plăți cuvenite în temeiul unor contracte, acorduri sau obligații care 
au fost încheiate sau au survenit anterior datei la care aceste conturi 
au făcut obiectul măsurilor prevăzute la alineatele (1) și (2); sau 

(c) plăți datorate în temeiul unei hotărâri judecătorești, administrative 
sau arbitrale pronunțate în Uniune sau executorii în statul membru 
vizat, 

cu condiția ca orice astfel de dobânzi, alte venituri și plăți să rămână 
sub incidența măsurilor prevăzute la alineatul (1). 

▼B 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 5



 

Articolul 3 

▼M3 
(1) Consiliul, hotărând în unanimitate la propunerea unui stat 
membru sau a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe 
și politica de securitate, decide stabilirea și modificarea listei din anexă. 

▼B 
(2) Consiliul comunică persoanei fizice sau juridice, entității sau 
organismului vizate decizia menționată la alineatul (1), inclusiv 
motivele includerii pe listă, fie direct, dacă adresa este cunoscută, fie 
prin publicarea unui anunț, acordând persoanei, entității sau orga­
nismului în cauză posibilitatea de a prezenta observații. 

(3) În cazul în care se transmit observații sau se prezintă dovezi 
substanțiale noi, Consiliul își reexaminează decizia menționată la 
alineatul (1) și informează în consecință persoana, entitatea sau orga­
nismul în cauză. 

Articolul 4 

(1) Anexa cuprinde motivele includerii pe listă a persoanelor fizice 
sau juridice, a entităților sau a organismelor menționate la articolul 1 
alineatul (1) și la articolul 2 alineatul (1). 

(2) De asemenea, anexa include informațiile necesare identificării 
persoanelor fizice sau juridice, a entităților sau a organismelor vizate, 
în cazul în care aceste informații sunt disponibile. În ceea ce privește 
persoanele fizice, astfel de informații pot include numele, inclusiv pseu­
donimele, data și locul nașterii, cetățenia, numărul de pașaport și de 
carte de identitate, sexul, adresa dacă este cunoscută și funcția sau 
profesia. În ceea ce privește persoanele juridice, entitățile sau orga­
nismele, astfel de informații pot cuprinde denumirea, locul și data înre­
gistrării, numărul de înregistrare și sediul. 

Articolul 5 

Pentru ca măsurile menționate la articolul 1 alineatul (1) și la articolul 2 
alineatul (1) să aibă un impact cât mai mare, Uniunea încurajează statele 
terțe să adopte măsuri restrictive similare celor prevăzute în prezenta 
decizie. 

Articolul 6 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene. 

Prezenta decizie se aplică până la 17 septembrie 2014. 

Prezenta decizie se reexaminează permanent. Prezenta decizie se reîn­
noiește sau se modifică, după caz, în cazul în care Consiliul consideră 
că obiectivele sale nu au fost îndeplinite. 

▼B 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 6



 

ANEXĂ 

Lista persoanelor, entităților și organismelor menționate la articolele 1 și 2 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

1. Sergey Vale­
ryevich 
Aksyonov 

Născut la data de 
26.11. 1972 

Aksyonov a fost ales „prim-ministru al 
Crimeii” în cadrul Verkhovna Rada a 
Crimeii la 27 februarie 2014 în 
prezența unor persoane înarmate 
proruse. „Alegerea” sa a fost decretată 
neconstiuțională de către Oleksandr 
Turchynov la 1 martie. A promovat 
activ „referendumul” din 16 martie 2014. 

17.3.2014 

2. Vladimir 
Andreevich 
Konstantinov 

Născut la data de 
19.3.1967 

În calitate de purtător de cuvânt al 
Consiliului Suprem al Republicii 
Autonome Crimeea, Konstantinov a 
jucat un rol important în deciziile luate 
de către Verkhovna Rada privind „refe­
rendumul” împotriva integrității teri­
toriale a Ucrainei și a îndemnat alegătorii 
să voteze în favoarea independenței 
Crimeii. 

17.3.2014 

3. Rustam Ilmi­
rovich Temir­
galiev 

Născut la data de 
15.8.1976 

În calitate de vicepreședinte al 
Consiliului de Miniștri al Crimeii, 
Temirgaliev a jucat un rol important în 
deciziile luate de Verkhovna Rada 
privind „referendumul” împotriva inte­
grității teritoriale a Ucrainei. A 
promovat activ integrarea Crimeii în 
cadrul Federației Ruse. 

17.3.2014 

4. Deniz Valenti­
novich Bere­
zovskiy 

Născut la data de 
15.7.1974 

Berezovskiy a fost numit comandant al 
Marinei ucrainene la 1 martie 2014 și a 
depus un jurământ în fața forțelor armate 
din Crimeea, încălcându-și astfel jură­
mântul. Parchetul General al Ucrainei a 
inițiat o anchetă împotriva sa pentru 
înaltă trădare. 

17.3.2014 

5. Aleksei Mikhai­
lovich Chaliy 

Născut la data de 
13.6.1961 

Chaliy a devenit „primar al Sevastopo­
lului” pe baza susținerii din partea 
mulțimilor la 23 februarie 2014 și a 
acceptat acest „vot”. A desfășurat o 
campanie activă pentru ca Sevastopol 
să devină o entitate separată a Federației 
Ruse în urma unui referendum din 
16 martie 2014. 

17.3.2014 

6. Pyotr Anato­
liyovych Zima 

Zima a fost numit noul șef al Serviciului 
de securitate din Crimeea, (SBU) la 

17.3.2014 

▼B 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 7



 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

3 martie 2014 de către „prim-ministrul” 
Aksyonov și a acceptat această numire. 
A furnizat informații relevante, inclusiv 
o bază de date, Servicului de informații 
rus (SBU). Aceastea includeau informații 
privind activiștii Euro-Maidan și 
apărătorii drepturilor omului din 
Crimeea. Zima a jucat un rol important 
în împiedicarea autorităților ucrainiene să 
controleze teritoriul Crimeii. 
La 11 martie 2014, a fost proclamată 
înființarea unu serviciu de securitate 
independent al Crimeii de către foști 
ofițeri SBU din Crimeea. 

7. Yuriy 
Zherebtsov 

Consilier al purtătorului de cuvânt al 
Verkhovna Rada din Crimeea, unul 
dintre organizatorii de frunte ai „referen­
dumului” de la 16 martie 2014 împotriva 
integrității teritoriale a Ucrainei. 

17.3.2014 

8. Sergey 
Pavlovych 
Tsekov 

Născut la data de 
28.3.1953 

Purtător de cuvânt adjunct al Verkhovna 
Rada; Tsekov a inițiat, împreună cu 
Sergey Aksyonov, demiterea ilegală a 
guvernului Republicii Autonome 
Crimeea (RAC). L-a atras în această acti­
vitate pe Vladimir Konstantinov, 
amenințându-l cu demiterea. Tsekov a 
recunoscut public că membrii parla­
mentului din Crimeea au fost cei care 
au inițiat invitarea soldaților ruși în 
vederea ocupării Verkhovna Rada din 
Crimeea. A fost unul dintre primii 
lideri din Crimeea care au solicitat 
public anexarea la Rusia a Crimeii. 

17.3.2014 

9. Ozerov, Viktor 
Alekseevich 

Născut la data de 
5.1.1958, la 
Abakan, 
Khakassia 

Președinte al Comitetului de securitate și 
apărare al Consiliului federativ al Fede­
rației Ruse. 
La 1 martie 2014, Ozerov, în numele 
Comitetului de securitate și apărare al 
Consiliului federativ, a susținut public 
în Consiliul federativ desfășurarea de 
forțe ruse în Ucraina. 

17.3.2014 

10. Dzhabarov, 
Vladimir 
Michailovich 

Născut la data de 
29.9.1952 

Prim-vicepreședinte al Comitetului 
pentru afaceri internaționale al 
Consiliului federativ al Federației Ruse. 
La 1 martie 2014, Dzhabarov, în numele 
Comitetului pentru afaceri internaționale 
al Consiliului federativ, a susținut public 
în Consiliul federativ desfășurarea de 
forțe ruse în Ucraina. 

17.3.2014 

▼B 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 8



 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

11. Klishas, Andrei 
Aleksandrovich 

Născut la data de 
9.11.1972, la 
Sverdlovsk 

Președinte al Comitetului pentru drept 
constituțional al Consiliului federativ al 
Federației Ruse. 
La 1 martie 2014, Klishas a susținut 
public în cadrul Consiliului federativ 
desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. 
În cadrul unor declarații publice, 
Klishas a urmărit să justifice intervenția 
militară rusă în Ucraina, afirmând că 
„președintele ucrainian sprijină apelul 
autorităților din Crimeea către 
președintele Federației Ruse privind 
acordarea unei asistențe globale în 
apărarea cetățenilor Crimeii”. 

17.3.2014 

12. Ryzhkov, 
Nikolai 
Ivanovich 

Născut la data de 
28.9.1929, la 
Duleevka, 
regiunea Donețk, 
RSS Ucraineană 

Membru al Comitetului pentru chestiuni 
federale, politici regionale și Nord, din 
cadrul Consiliului federativ al Federației 
Ruse. 
La 1 martie 2014, Ryzhkov a susținut 
public în cadrul Consiliului federativ 
desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. 

17.3.2014 

13. Bushmin, 
Evgeni Vikto­
rovich 

Născut la data de 
4.10.1958, la 
Lopatino, 
regiunea Serga­
chiisky, RSFSR 

Purtător de cuvânt adjunct al Consiliului 
federativ al Federației Ruse. 
La 1 martie 2014, Bushmin a susținut 
public în cadrul Consiliului federativ 
desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. 

17.3.2014 

14. Totoonov, 
Aleksandr Bori­
sovich 

Născut la data de 
3.3.1957, la 
Ordzhonikidze, 
Osetia de Nord 

Membru al Comitetului pentru cultură, 
știință și informație din cadrul 
Consiliului federativ al Federației Ruse. 
La 1 martie 2014, Totoonov a susținut 
public în cadrul Consiliului federativ 
desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. 

17.3.2014 

15. Panteleev, Oleg 
Evgenevich 

Născut la data de 
21.7.1952 la 
Zhitnikovskoe, 
regiunea Kurgan 

Prim-vicepreședinte al Comitetului 
pentru chestiuni parlamentare. 
La 1 martie 2014, Panteleev a susținut 
public în cadrul Consiliului federativ 
desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. 

17.3.2014 

16. Mironov, Sergei 
Mikhailovich 

Născut la data de 
14.2.1953, la 
Pushkin, 
regiunea 
Leningrad 

Membru al Consiliului Dumei de Stat; 
lider al facțiunii „Rusia justă” (Fair 
Russia) din cadrul Dumei Federației 
Ruse. 
Inițiator al legii care permite Federației 
Ruse să admită în componența sa, sub 
pretextul apărării cetățenilor ruși, a teri­
toriilor unei țări străine, în absența 
consimțământului țării respective sau a 
unui tratat internațional. 

17.3.2014 

▼B 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 9



 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

17. Zheleznyak, 
Sergei Vladimi­
rovich 

Născut la data de 
30.7.1970, la St. 
Petersburg 
(fostul Lenin­
grad) 

Purtător de cuvânt adjunct al Dumei de 
Stat a Federației Ruse. 
A susținut activ utilizarea forțelor armate 
ruse în Ucraina și anexarea Crimeii. A 
condus personal demonstrația în 
favoarea utilizării forțelor armate ruse 
în Ucraina. 

17.3.2014 

18. Slutski, Leonid 
Eduardovich 

Născut la data de 
4.1.1968 la 
Moscova 

Președinte al Comitetului Comunității 
Statelor Independente (CSI) din cadrul 
Dumei de Stat a Federației Ruse 
(membru al LDPR). 
A susținut activ utilizarea forțelor armate 
ruse în Ucraina și anexarea Crimeii. 

17.3.2014 

19. Vitko, 
Aleksandr 
Viktorovich 

Născut la data de 
13.9.1961 la 
Vitebsk (RSS 
Belarusă) 

Comandant al Flotei Mării Negre, vicea­
miral. 
Responsabil de comanda forțelor ruse 
care au ocupat teritoriul suveran al 
Ucrainei. 

17.3.2014 

20. Sidorov, 
Anatoliy Alek­
seevich 

Comandant, Districtul militar din vest al 
Rusiei ale cărui unități sunt desfășurate 
în Crimeea. 
Comandant al Districtului militar din 
vest al Rusiei ale cărui unități sunt 
desfășurate în Crimeea. Este responsabil 
pentru o parte a prezenței militare ruse în 
Crimeea, care subminează suveranitatea 
Ucrainei; de asemenea, a sprijinit autori­
tățile din Crimeea în împiedicarea 
demonstrațiilor publice împotriva 
măsurilor în direcția unui referendum și 
a încorporării în Rusia. 

17.3.2014 

21. Galkin, Alek­
sandr 

Districtul militar din sud al Rusiei, ale 
cărui forțe se află în Crimeea; Flota 
Mării Negre intră sub comanda lui 
Galkin; o mare parte dintre mișcările 
forțelor înspre Crimeea s-au desfășurat 
prin Districtul militar din sud. 
Comandant al Districtului militar din sud 
al Rusiei („DMS”). Forțele DMS sunt 
desfășurate în Crimeea. Este responsabil 
pentru o parte a prezenței militare ruse în 
Crimeea, care subminează suveranitatea 
Ucrainei; de asemenea, a sprijinit autori­
tățile din Crimeea în împiedicarea 
demonstrațiilor publice împotriva 
măsurilor în direcția unui referendum și 
a încorporării în Rusia. În plus, Flota 
Mării Negre se află sub controlul distric­
tului. 

17.3.2014 

▼M1 

22. Rogozin, 
Dmitry 
Olegovich 

Născut la data de 
21.12.1963, la 
Moscova 

Viceprim-ministru al Federației Ruse. 
A solicitat public anexarea Crimeii. 

21.3.2014 

▼B 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 10



 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

23. Glazyev, 
Sergey 

Născut la data de 
1.1.1961, Zapo­
rozhye, (RSS 
Ucraineană) 

Consilier al președintelui Federației 
Ruse. 
A solicitat public anexarea Crimeii. 

21.3.2014 

24. Matviyenko, 
Valentina 
Ivanova 

Născută la data 
de 7.4.1949, 
Shepetovka, 
Khmelnitskyi 
oblast (RSS 
Ucraineană) 

Purtător de cuvânt al Consiliului fede­
rativ. La 1 martie 2014, Matviyenko a 
susținut public în cadrul Consiliului 
federativ desfășurarea de forțe ruse în 
Ucraina. 

21.3.2014 

25. Naryshkin, 
Sergei Evge­
nevich 

Născut la data de 
27.10.1954, 
St Petersburg 
(fostul Lenin­
grad) 

Purtător de cuvânt al Dumei de Stat. A 
susținut public desfășurarea de forțe ruse 
în Ucraina. A susținut public tratatul de 
reunificare Rusia-Crimeea și legea 
constituțională federală aferentă. 

21.3.2014 

26. Kiselyov, 
Dmitry 
Konstantinovich 

Născut la data de 
26.4.1954 

Numit prin decret prezidențial, la 
9 decembrie 2013, șef al agenției de 
presă „Rossiya Segodnya” a Federației 
Ruse. 
Figură centrală a propagandei guverna­
mentale în sprijinul desfășurării forțelor 
ruse în Ucraina. 

21.3.2014 

27. Nosatov, 
Alexander 
Mihailovich 

Născut la data de 
27.3.1963 Sevas­
topol, (RSS 
Ucraineană) 

Comandant-adjunct al flotei Mării Negre, 
contraamiral. Responsabil de comanda 
forțelor ruse care au ocupat teritoriul 
suveran al Ucrainei. 

21.3.2014 

28. Kulikov, Valery 
Vladimirovich 

Născut la data de 
1.9.1956, Zapo­
rozhye, (RSS 
Ucraineană) 

Comandant-adjunct al flotei Mării Negre, 
contraamiral. 
Responsabil de comanda forțelor ruse 
care au ocupat teritoriul suveran al 
Ucrainei. 

21.3.2014 

29. Surkov, 
Vladislav 
Yurievich 

Născut la data de 
21.9.1964, 
Solntsevo, 
Lipetsk 

Apropiat al președintelui Federației 
Ruse. A fost unul dintre organizatorii 
procesului din Crimeea prin care comu­
nitățile locale din Crimeea au fost mobi­
lizate să orchestreze acțiuni de subminare 
a autorităților ucrainene din Crimeea. 

21.3.2014 

30. Mikhail 
Malyshev 

Președintele 
Comisiei elec­
torale din 
Crimeea 

Responsabil de gestionarea referen­
dumului din Crimeea. Responsabil, în 
cadrul sistemului rus, de semnarea rezul­
tatelor referendumului. 

21.3.2014 

▼M1 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 11



 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

31. Valery 
Medvedev 

Președintele 
Comisiei elec­
torale din Sevas­
topol 

Responsabil de gestionarea referen­
dumului din Crimeea. Responsabil, în 
cadrul sistemului rus, de semnarea rezul­
tatelor referendumului. 

21.3.2014 

32. Gen. lt. Igor 
Turchenyuk 

Comandantul 
forțelor ruse din 
Crimeea 

Comandantul de facto al trupelor ruse 
desfășurate pe teren în Crimeea (pe 
care Rusia continuă să le numească 
oficial „miliții locale de autoapărare”). 

21.3.2014 

33. Elena 
Borisovna 
Mizulina 

Deputat al 
Dumei de Stat 

Inițiatoare și cosusținătoare a propu­
nerilor legislative recente din Rusia, 
care ar fi permis regiunilor altor țări să 
se unească cu Rusia fără acordul 
prealabil al autorităților lor centrale. 

21.3.2014 

▼M2 

34. Dmitry Niko­
layevich Kozak 

Născut la data de 
7.11.1958 la 
Kirovohrad, RSS 
Ucraineană 

Viceprim-ministru. Responsabil de 
supravegherea integrării Republicii 
Autonome Crimeea anexate în cadrul 
Federației Ruse. 

29.4.2014 

35. Oleg Yevge­
nyvich Bela­
ventsev 

Născut la data de 
15.9.1949 la 
Moscova 

Reprezentant plenipotențiar al 
președintelui Federației Ruse în așa- 
numitul „district federal al Crimeei”, 
membru nepermanent al Consiliului de 
Securitate rus. Responsabil de punerea 
în aplicare a prerogativelor consti­
tuționale ale șefului de stat rus pe teri­
toriul Republicii Autonome Crimeea 
anexate. 

29.4.2014 

36. Oleg Genrik­
hovich 
Savelyev 

Născut la data de 
27.10.1965 la 
Leningrad 

Ministrul Afacerilor din Crimeea. 
Responsabil de integrarea Republicii 
Autonome Crimeea anexate în cadrul 
Federației Ruse. 

29.4.2014 

37. Sergei 
Ivanovich 
Menyailo 

Născut la data de 
22.8.1960 la 
Alagir, RSS 
Autonomă Oseția 
de Nord, RSFSR 

Guvernator interimar al orașului 
ucrainean anexat Sevastopol. 

29.4.2014 

38. Olga Fedorovna 
Kovatidi 

Născută la data 
de 7.5.1962 la 
Simferopol, RSS 
Ucraineană 

Membru al Consiliului Federației Ruse 
din partea Republicii Autonome 
Crimeea anexate. 

29.4.2014 

▼M1 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 12



 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

39. Ludmila 
Ivanovna 
Shvetsova 

Născută la data 
de 24.9.1949 la 
Alma-Ata, URSS 

Vicepreședinte al Dumei de Stat, Rusia 
unită — responsabilă de inițierea unei 
legislații în vederea integrării Republicii 
Autonome Crimeea anexate în cadrul 
Federației Ruse. 

29.4.2014 

40. Sergei 
Ivanovich 
Neverov 

Născut la data de 
21.12.1961 la 
Tashtagol, URSS 

Vicepreședinte al Dumei de Stat, Rusia 
unită. Responsabil de inițierea unei legi­
slații în vederea integrării Republicii 
Autonome Crimeea anexate în cadrul 
Federației Ruse. 

29.4.2014 

41. Igor 
Dmitrievich 
Sergun 

Născut la data de 
28.3.1957 

Director al GRU (Direcția principală de 
informații), adjunctul șefului Statului 
Major al forțelor armate ale Federației 
Ruse, general-locotenent. Responsabil 
de activitatea ofițerilor GRU în Ucraina 
de est. 

29.4.2014 

42. Valery Vasi­
levich Gera­
simov 

Născut la data de 
8.9.1955 la 
Kazan 

Șeful Statului Major al forțelor armate 
ale Federației Ruse, prim adjunct al 
ministrului apărării al Federației Ruse, 
general al armatei. Responsabil de 
desfășurarea masivă de trupe ruse de-a 
lungul frontierei cu Ucraina și de 
absența dezamorsării situaței. 

29.4.2014 

43. German 
Prokopiv 

Lider activ al „Gărzii Lugansk”. A luat 
parte la ocuparea clădirii biroului 
regional din Lugansk al Serviciului de 
Securitate, a înregistrat un mesaj video 
adresat președintelui Putin și Rusiei din 
clădirea ocupată. Întreține legături 
strânse cu „Armata din sud-est”. 

29.4.2014 

44. Valeriy Bolotov Unul dintre liderii grupului separatist 
„Armata din sud-est” care a ocupat 
clădirea Serviciului de Securitate din 
regiunea Lugansk. Ofițer în rezervă. 
Înainte de ocuparea clădirii, împreună 
cu alți complici, a deținut arme aparent 
furnizate ilegal din Rusia și de către 
grupuri infracționale locale. 

29.4.2014 

45. Andriy Purgin Șef al „Republicii Donețk”, participant 
activ și organizator al acțiunilor separa­
tiste, coordonator al acțiunilor „turiștilor 
ruși” în Donețk. Cofondator al unei 
„inițiative civice a Donbass pentru 
Uniunea Eurasiatică”. 

29.4.2014 

▼M2 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 13



 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

46. Denys Pushylin Născut la 
Makiivka 

Unul dintre liderii Republicii Populare 
Donețk. A participat la capturarea și 
ocuparea administrației regionale. 
Purtător de cuvânt activ al separatiștilor. 

29.4.2014 

47. Tsyplakov 
Sergey Genna­
devich 

Unul dintre liderii organizației radicale 
din punct de vedere ideologic Miliția 
populară din Donbas. A luat parte în 
mod activ la ocuparea unui număr de 
clădiri publice în regiunea Donețk. 

29.4.2014 

48. Igor Strelkov 
(Ihor Strielkov) 

Identificat ca membru al personalului 
Direcției principale de informații a 
Statului Major al forțelor armate ale 
Federației Ruse (GRU). A fost inplicat 
în incidentele de la Sloviansk. Este 
unul dintre asistenții lui Sergey 
Aksionov în materie de securitate, 
prim-ministru autoproclamat al Crimeei. 

29.4.2014 

▼M3 

49. Vyacheslav 
Viktorovich 
Volodin 

Născut la 
4 februarie 1964 
la Alekseevka, 
regiunea Saratov. 

Prim-șef adjunct al personalului Admi­
nistrației Prezidențiale a Rusiei. 
Responsabil cu monitorizarea integrării 
politice a regiunii ucrainene anexate a 
Crimeei în Federația Rusă. 

12.5.2014 

50. Vladimir 
Shamanov 

Născut la 
15.2.1954 la 
Barnaul. 

Comandantul trupelor aeriene ruse, 
general-colonel. În această funcție de 
rang înalt, are responsabilitatea 
desfășurării forțelor aeriene ruse în 
Crimeea. 

12.5.2014 

51. Vladimir Niko­
laevich Pligin 

Născut la 
19.5.1960 la 
Ignatovo, 
Oblastul Volo­
godsk, URSS. 

Președintele Comisiei pentru drept 
constituțional din cadrul Dumei. 
Responsabil cu facilitarea adoptării legi­
slației privind anexarea Crimeei și a 
Sevastopolului la Federația Rusă. 

12.5.2014 

52. Petr Grigo­
rievich Jarosh 

Șeful interimar al biroului Serviciului 
Federal al Migrației pentru Crimeea. 
Responsabil cu eliberarea sistematică și 
în regim de urgență de pașapoarte 
rusești pentru resortisanții din Crimeea. 

12.5.2014 

53. Oleg Grigo­
rievich Kozyura 

Născut la 
19.12.1962 la 
Zaporozhye 

Șeful interimar al biroului Serviciului 
Federal al Migrației pentru Sevastopol. 
Responsabil cu eliberarea sistematică și 
în regim de urgență de pașapoarte 
rusești pentru resortisanții din Crimeea. 

12.5.2014 

▼M2 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 14



 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

54. Viacheslav 
Ponomariov 

Primar autodeclarat al orașului Slaviansk. 
Ponomarev a făcut apel la Vladimir 
Putin să trimită trupe ruse pentru a 
proteja orașul și ulterior i-a solicitat 
furnizarea de arme. Oamenii lui 
Ponomarev sunt implicați în răpiri (au 
capturat reporterul ucrainean Irma Krat 
și pe Simon Ostrovsky, reporter pentru 
Vice News, ambii fiind ulterior eliberați; 
au deținut observatori militari în temeiul 
Documentului OSCE de la Viena). 

12.5.2014 

55. Igor Mykola­
iovych Bezler 

Născut în 1965 Unul dintre liderii miliției autopro­
clamate a orașului Horlivka. A preluat 
controlul clădirii Biroului Serviciului de 
Securitate al Ucrainei din regiunea 
Donetsk și ulterior a sechestrat sediul 
districtual al Ministerului Afacerilor 
Interne din orașul Horlivka. Are 
legături cu Ihor Strielkov sub a cărui 
conducere a fost implicat în asasinarea 
lui Volodymyr Rybak, deputat al 
poporului în cadrul Consiliului 
Municipal al orașului Horlivka, potrivit 
Serviciului de Securitate al Ucrainei 
(SBU). 

12.5.2014 

56. Igor Kakid­
zyanov 

Unul dintre liderii forțelor armate ale 
„Republicii Populare Donetsk” autopro­
clamate. Obiectivul forțelor este de „a 
proteja populația Republicii Populare 
Donetsk și integritatea teritorială a repu­
blicii”, potrivit lui Pushylin, unul dintre 
liderii „Republicii Populare Donetsk”. 

12.5.2014 

57. Oleg Tsariov Membru al Radei. A solicitat public 
crearea Republicii Federale Novorossia, 
formată din regiunile din sud-estul 
Ucrainei. 

12.5.2014 

58. Roman Lyagin Șeful Comisiei electorale centrale a 
„Republicii Populare Donetsk”. A 
organizat în mod activ referendumul 
din 11 mai privind autodeterminarea 
„Republicii Populare Donetsk”. 

12.5.2014 

59. Aleksandr 
Malykhin 

Șeful Comisiei electorale centrale a 
„Republicii Populare Lugansk”. A 
organizat în mod activ referendumul 
din 11 mai privind autodeterminarea 
„Republicii Populare Lugansk”. 

12.5.2014 

▼M3 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 15



 

Nume Date de 
identificare Motive 

Data 
includerii pe 

listă 

60. Natalia Vladi­
mirovna 
Poklonskaya 

Născută la 
18.3.1980 la 
Eupatoria. 

Procuror al Crimeei. Pune în aplicare în 
mod activ anexarea Crimeei de către 
Rusia. 

12.5.2014 

61. Igor Serge­
ievich Shev­
chenko 

Procuror interimar al Sevastopolului. 
Pune în aplicare în mod activ anexarea 
Sevastopolului de către Rusia. 

12.5.2014 

62. PJSC Cherno­
morneftegaz 

La 17.3.2014, „Parlamentul Crimeei” a 
adoptat o rezoluție prin care declară 
confiscarea, în numele „Republicii 
Crimeea”, a activelor deținute de între­
prinderea Chernomorneftegaz. Astfel, 
întreprinderea este confiscată efectiv de 
către „autoritățile” Crimeei. 

12.5.2014 

63. Feodosia La 17.3.2014, „Parlamentul Crimeei” a 
adoptat o rezoluție prin care declară 
confiscarea, în numele „Republicii 
Crimeea”, a activelor deținute de între­
prinderea Feodosia. Astfel, întreprinderea 
este confiscată efectiv de către „autori­
tățile” Crimeei. 

12.5.2014 

▼M3 

2014D0145 — RO — 12.05.2014 — 002.001 — 16


